mosissimam puellam matrimonio iunxit: alteram Theodorinā Gérardo Vsmari Genuensi nuptā magnis diuitijs cumulauit. Vna creatione octo cardinales prioribus adiunxit. Laurentiū Cybo fratri sui nothum Archiepiscopū Benueuantum, & arcis præfctū, & Ioannem Medicem Laurentij filium nurus suā fratrem vix xiiij. annum agentē, Ardinum de la porta, & Antoniotū Palaniciū veteres familiares suos viros honestissimos, Ludouicū Spinay rege Frācorū, Franciscum Sanfeuerinatē Roberto patre, & Maffeum Gerardum Venetis petentibus, item magnū hospitalis Rhodi magistrum fratrem Petrum Daubuſion, qui ideo carinalis creatus fuit, quod eius opera Zizimus Sultanus Mahometis filius, prælio à fratre Baiasete apud Prusiā Bithiniā victus, in suā potestate venisset. Is Rhodium quū fugisset ab Insulā magistroad Francorum regem mox ab eo ad pontificem missus est, qui Christianis ad concordiam reductis bellum eius opera Turcis inferre meditabatur. Vixit Zizimus toto deinceps Innocentij pontificatu Romā in Vaticano honesta custodia, ad cuius sustentationē frater Baiasetes Constantinopolitanus imperator xl, a reorum millia annuatim dū vixit misit. Pontifex interim ducem Ferrariā Herculem voti reum Romā venientem splendide in ædibus Palatinis suscepit. Factum est aut̄ eiusdē Pontificis humilitate, ne dicā segnitia, vt aliquot vrbiū ecclesiasticarū proceres superbè se efferentes vrbibus, quibus præterant occupatis, tyranidē in sua quisq; patria constituerit. In his præcipiis fuit Ioannes Bentiuolus Bononiensis regulus. Idem factum est Perusij, Tuderti, Fulginei, Hortisq;: quos postea tamen vel ipse, vel qui sequuti sunt pōtifices penitus extinxere. Innocentius aut̄ edificandi studiosus, insignes in palatio Vaticano porticus, item villam pontificum vñsi, quam Beluedere vocant, extruxit. Fontes mediae sancti Petri platea fecit, basilicæ Lateranensis absidam ante aram maximam duabus ingentibus columnis suppositam edificauit: diaconiam S. Mariæ in via Lata fundamentis construi iussit. Cuius exemplo inflammati patres multas per vrbē substructiones & ipsi aggressi sunt. In his Petrus Gundisaluius de Mendocia dum testum, & absidā tituli S. Crucis, in Hierusalem repararet, in medio templi parietepars tituli Crucis CH RISTI triplici lingua exarati inuenta est, ibidem à Placido Valentiniano Imperatore ante mille annos reclusi. Quo die Ferdinandus, & Helisabeth catholici Hispaniarū reges Granata vrbe expugnata Maurorū in Hispania vetustissimū imperium funditus exciderunt. Contigit etiam, vt eodē quo titulus CH RISTI inuentus est anno, Baiasetes Turcarū imperator, quo Pontificem fratris captiui causa sibi gratiorem redderet, pro magno munere ferrum hastæ, quod latus Domini perfoderat, ad eum mitteret. Quod olim apud ædem S. Andreæ Antiochiae repertū, capta iam ciuitate Boémundus in prælio corripiens, & quum arcem expugnare non posset, prælatum, eam illico cepit, & hostium multa millia prodigiose delevit. Id Constantinopolim dono imperatori aduectū, postremo Turca hoc anno pontifici misit, quod aræ ab se conditæ marmoreo tabernaculo cōclusum in basilica Vaticana religiosissimè paulò ante obitū suū collocavit. Fuit Innocentius corpore procero, cädido & decoro, ingenio culto & litteris nō alieno. Inter officia publica quandoq; dormitare videbatur, valetudine nō satis prospera. Nā biennio antequā decederet in extasim quandā soporiferam ex morbo incidens horis ferè viginti sine arteriarū motu immobilis fuit. Famaq; iam mortis eius quoquo versus perlata, cardinales de ordinādis circa successorē omnibus conuerterant, quū subito magna omnium admiratione viuus apparuit. Excessit biennio pōst ex eodē ferè morbo Romā in Vaticano viij. calend. Augusti hora noctis quinta. Anno salutis 200 CD XCII. ætatis Ix. Pontificatus verò vij. mēse x. die xxvij. Cadauer in basilica S. Petri sepultum æreo monumēto, iuxta aram ab eo designatam, in qua ferrum hastæ, de qua paulò antedixi, condi iusserat. Vacuitum sedes dies xv.

ALEXANDER PAPA VI.

Pont. 223.

 Lexander Papa VI. Rodericus antea vocatus, ex nobili familia Lézolia Valentiæ in Hispania originem duxit. Patrē habuit Iofredum equitem prædiuitem, matrem vero Callisti Papæ III. sororem. Qui quanquam gente

gente Lenzòlia ortus esset, Boriae tamen, vel Borgia nomen, quo cum gentilijs insignibus ab auunculo donatus fuerat, aucto relicto, vsque ad obitum retinuit. Ipse adhuc adolescentis ab eodem pontifice Archiepiscopus Valentinus primum designatus est, deinde xj. Kalend. Octobris anno 200 CDLVI. diaconus Cardinalis sancti Nicolai in carcere Tulliano, & sanctæ Romanæ ecclesiæ Cancellerius creatus. A Xysto verò IIII. Episcopus Cardinalis Albanus, & paulò pōst Portuenis factus, multis tam sub eo, quam sub alijs pontificibus, & maximas legationes obiuit; & præcipue Hispanam Xysti pontificatus initio. Is è legatus est, vt reges Lusitanie & Arragonum ad bellum pro regni Castellæ possessione pronos impelleret. Qui rebus parum ex animo confectis, quū in Italianam triremibus Venetorum rediret, valida oborta tempestate, omni pene supellecīle amissa, parum abfuit quin in littore Pisano mari obrueretur. Altera enim triremis, qua multi ex suis vehebantur, perpetua nocte, & magna parte diei fluctibus quassata, tandem vndis submersa est, in qua ad centum & octuaginta homines periēre, in his Episcopi tres, & aliquot Cæfarei pōtificijq; iuris periti. Mortuo Innocentio VIII. in eius locum Romæ, in Vaticano duorum & viginti Cardinalium suffragijs, anno salutis 200 CD XCII. iij. Idus Augusti, pontifex maximus consalutatus, vij. calendas Septembri solemnē pompa coronatus est. Nonnullorum autem Cardinalium cæca ambitione & avaritia corruptorum opera, tantam dignitatem dicitur esse assecutus, qui postea in ingrato pontifice perfidiā maximam experti, debitas scelerati studij, venalisq; suffragijs poenas dedere. Horum princeps fuit Ascanius Sfortia, emptus proculdubio profusissima largitione, vt hic omniū eius ordinis deterrimus, pro optimo pontifex renuntiaretur, qui Cancellerię munus ex ea suffragatione consecutus, aliquot annis post exitibilis amentiæ dignas poenas luit. Fuere tum aliqui in comitio patres, qui Hispanum occultæ iniquitatis, summæq; simulationis hominem, stultissimè pontificem creatum, exitio tandem cunctis futurum non falsi vates denuntiarunt. Ex reliquis porro, qui eius pōtificatus auctores fuere, aliqui nō longè pōst varijs calamitatibus sunt affecti, partim exilio, partim teterimo carcere, partim violenta mortedaminati. In his duo præcipui fuerunt Julianus Ostiensis Episcopus, & Raphaël Cardinalis sancti Georgij, camerarius sancte Romanae Ecclesiæ perpetuæ decennali exilio, spontaneo tamen, multatati, quod sibi suspecti essent, alter ob veterem priuatam similitatem, alter ob Riarios pueros sanguinis necessitudine sibi coniunctos Catherina matre capta, Foroliuj & Forocornelij vrbibus vi pulsos. Proceres quoq; Romani, quorum Cardinales eum extulerant, alij alia de causa sublati, Baptista Vrsinus qui magnificas eius aedes, & Iohannes Michaël, qui episcopatum Portuensem cum omni eius supellectile, quæ prætiosissima erat, consecuti fuerant, infelicem ab eo vitæ exitū tulerunt, quum alter in arce aperta vi, alter veneno clam extincti fuerint. Sed hæc pōst acciderūt. Porro aut̄ eius pontificatus initio, rebus Vrbanis intentus, carcerum visitatores instituit, & quatuor iudices creauit, qui de quacunq; causa capitali cognosceret, & die Martis omnibus seadire, & alloqui volentibus, seipsum exhibuit. Vnde ius in Vrbe seuerissimè dici cōceptum. Quo tempore Fridericus Romanorū imperator, imperij anno quarto & quinquagesimo, diem clausit extremum, Maximiliano filio Romanorum rege successore relicto. In primo cōsistorio pōtifex Iohannem Borgiam Valentiniū fororis filium Archiepiscopum Montisregalis presbyterū Cardinalem tituli Sanctæ Susannæ creauit, quē mortuo Ferdinandio rege Neapolim apostolicæ sedis legatum misit, vt filiū eius Alfonsum nouū regem, quo cum affinitatem contraxerat, confirmaret, & sacramento suscepit, coronaret. Quo anno Carolus viij. Francorū rex bellicæ laudis audissimus adolescens, exitiabilis dissidio, singulariq; demētia Italicorum principū in Italianam euocatus, præter terribiles copias, inusitatō etiam bombardarū apparatu cuncta prosternebat. Petebat ipse Neapolitanū regnū, quod iure hereditario ad se pertinere affirmabat, impellente Insubrum duce Ludouico Moro, vt Alfonsi regis audacia magna semper appetentis, tanto immisso hoste, frangeretur. Cuius vires veritus pontifex, qui tum cum Arragonijs affinitate föderat, coniunctus